
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 145 DEL  18/10/2023 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA FONDAZIONE VALEGGIO VIVI SPORT A STIPULARE UN ATTO 
DI  SUBCONCESSIONE CON L'ASSOCIAZIONE I  SALIONZESI  PER LA GESTIONE DEL 
CAMPO DA TENNIS DI SALIONZE. 

L’anno  duemilaventitre addì  diciotto del  mese  di  ottobre alle  ore  08:30 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Assente 
Assente
Presente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE VOTANO ELEONORA. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 145 del 18/10/2023 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “AUTORIZZAZIONE ALLA FONDAZIONE VALEGGIO 
VIVI SPORT A STIPULARE UN ATTO DI SUBCONCESSIONE CON L'ASSOCIAZIONE I SALIONZESI 
PER LA GESTIONE DEL CAMPO DA TENNIS DI SALIONZE”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “AUTORIZZAZIONE ALLA FONDAZIONE 
VALEGGIO VIVI SPORT A STIPULARE UN ATTO DI SUBCONCESSIONE CON L'ASSOCIAZIONE I 
SALIONZESI PER LA GESTIONE DEL CAMPO DA TENNIS DI SALIONZE”, di seguito riportata quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 145 del 18/10/2023 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA FONDAZIONE VALEGGIO VIVI SPORT A STIPULARE UN ATTO 
DI  SUBCONCESSIONE CON L'ASSOCIAZIONE I  SALIONZESI  PER LA GESTIONE DEL 
CAMPO DA TENNIS DI SALIONZE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Valeggio sul Mincio ha promosso la Fondazione Valeggio Vivi Sport dotandola di 
appropriato e idoneo Statuto, costituita con atto del notaio Roberto Tordiglione in data 5.5.2011 Rep. n. 9847;

Rilevato che la Fondazione Valeggio Vivi Sport ha ottenuto il riconoscimento della personalità giuridica di  
diritto privato con Decreto Regionale n. 128 del 28.7.2011;

Dato atto che ai sensi dell’art. 2 dello Statuto la Fondazione Valeggio Vivi Sport persegue finalità istituzionali  
finalizzate  in  particolare  alla  valorizzazione  dello  sport  come  strumento  di  educazione  e  formazione 
personale e sociale, nel rispetto delle disposizioni di legge e degli indirizzi impartiti dalle competenti autorità;

Considerato che in data 22.6.2011 rep. n. 6/S.P. l’Amministrazione Comunale ha stipulato con la Fondazione 
Valeggio  Vivi  Sport  una  convenzione  al  fine  di  disciplinare  i  rapporti  tra  le  parti  relativamente  agli 
adempimenti conseguenti all’assegnazione in concessione di beni mobili ed immobili di proprietà comunale 
destinati alle attività sportivo - ricreative e all’allocazione di ogni tipo di risorsa e partecipazione monetaria e  
non, necessarie all’attività istituzionale della Fondazione;

Preso  atto  che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  113  del  10.06.2021  è  stata  prorogata  al 
31.12.2021 la scadenza della suddetta convenzione rep. n. 6/S.P.;

Preso  atto  che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  218  del  09.12.2021  è  stata  ulteriormente 
prorogata al 30.06.2022 la scadenza della suddetta convenzione rep. n. 6/S.P.;

Vista la nuova convenzione stipulata in data 6/7/2022 tra il Comune di Valeggio sul Mincio e la Fondazione 
Valeggio Vivi Sport iscritta al n. 18 delle scritture private e avente durata dal 1/7/2022 al 30/6/2032;

Preso  atto  che  la  Fondazione  Valeggio  Vivi  Sport  ha  in  carico  la  gestione  dell’impiantistica  sportivo  –  
ricreativa comunale, come da allegato n. 1 alla citata convenzione, tra cui rientra l’impiano sportivo comunale 
di Salionze sito in via Trento;

Rilevato che in data 11/10/2023 la Fondazione Valeggio Vivi Sport, con nota acquisita agli atti con prot. n.  
24064, richiedeva al Comune l’autorizzazione a stipulare una atto di subconcessione per la gestione del  
campo da tennis e spogliatoi annessi all’interno defli impianti sportivi di Salionze, allegando il relativo testo;

Visto  l’art.  15  della  convenzione  stipulata  in  data  6/7/2022  tra  il  Comune  di  Valeggio  sul  Mincio  e  la 
Fondazione Valeggio Vivi Sport, il quale prevede che la Fondazione possa subconcedere in tutto o in parte,  
con  o  senza  corrispettivo,  quanto  forma  oggetto  della  convenzione,  previa  formale  deliberazione 
autorizzativa del Comune;

Esaminato il  testo  della  stipulanda subconcessione  e rilevato  che per  quanto  riguara  la  durata  rispetta 
quanto previsto dal citato articolo 15;

Preso atto che i sub concessionario si impegna a garantire in modo continuo la gestione del campo da  
tennis, a impiegare nell’attività di gestione i proventi derivanti dall’utilizzo dei campi, oltre a provvedere ad 
effettuare tutti i lavori necessari alla sistemazione del campo al fine di renderlo di nuovo utilizzabile, dato che 
al momento si trova in precario stato manutentivo;

Ritenuto pertanto di poter rilasciare alla Fondazione la richiesta autorizzazione alla stipula;

Considerata l'urgenza di deliberare in merito onde consentire alla Fondazione di procedere con la stipula 
dell’atto;

Ritenuto quindi di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

Deliberazione n. 145 del 18/10/2023 - 3

copia informatica per consultazione



1) Di  autorizzare  la  Fondazione  Valeggio  Vivi  Sport  a  stipulare  con  l’Associazione  I  Salionzesi  una 
subconcessione per la gestione del campo da tennis e spogliatoi annessi sito all’interno degli impianti 
sportivi comunali di via Trento a Salionze, con decorrenza dalla stipula per la durata di tre anni, secondo il  
testo allegato alla comunicazione del 11/17/2023 prot. n. 24064.

2) Di precisare che una volta sottoscritto, una copia dell’atto di subconcessione dovrà essere trasmessa al 
Comune di Valeggio – Settore Affari Generali Sport.

3) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  considerata  la  necessità  della  Fondazione  di  procedere  con  la  stipula 
dell’atto.

Deliberazione n. 145 del 18/10/2023 - 4

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
VOTANO ELEONORA

Deliberazione n. 145 del 18/10/2023 - 5

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2023 / 1908
Unità Proponente: AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA FONDAZIONE VALEGGIO VIVI SPORT A 
STIPULARE UN ATTO DI SUBCONCESSIONE CON L'ASSOCIAZIONE I SALIONZESI 
PER LA GESTIONE DEL CAMPO DA TENNIS DI SALIONZE.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 13/10/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2023 / 1908
Unità Proponente: AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA FONDAZIONE VALEGGIO VIVI SPORT A 
STIPULARE UN ATTO DI SUBCONCESSIONE CON L'ASSOCIAZIONE I SALIONZESI 
PER LA GESTIONE DEL CAMPO DA TENNIS DI SALIONZE.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 13/10/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 145 del 18/10/2023

AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE ALLA FONDAZIONE VALEGGIO VIVI SPORT A 
STIPULARE UN ATTO DI SUBCONCESSIONE CON L'ASSOCIAZIONE I SALIONZESI 
PER LA GESTIONE DEL CAMPO DA TENNIS DI SALIONZE.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 06/11/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
VOTANO ELEONORA
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 145 del 18/10/2023

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE ALLA FONDAZIONE VALEGGIO VIVI SPORT A 
STIPULARE UN ATTO DI SUBCONCESSIONE CON L'ASSOCIAZIONE I SALIONZESI 
PER LA GESTIONE DEL CAMPO DA TENNIS DI SALIONZE.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 19/10/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, ${documentRoot.certificato.DATA_FIRMA} L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
${documentRoot.certificato.FIRMATARIO}

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


